ipse domino stephano venerabili igumeno 
facere nobiscum memorate chartule 
convenientie. nec nos possamus querere 
vobis et a memorato vestro monasterio 
memoratum triticum et iamdictum 
mileum. set nos poneremus vobis exinde 
chartule promissionis recitatiba ut amplius 
exinde causatio non fieret. ita et nos 
memoratis uterinis germanis per 
memorata chartula et pro eodem iudicio 
firmamus vobis quia numquam 
presumimus nos vel heredes nostris nec 
alia quabis persona in nostra vite neque 
abeamus licentiam aliquando tempore vos 
aut posteris vestris memoratoque vestro 
monasterio querere tollere memoratum 
triticum et iamdictum mileum. sive per 
ipsa chartula convenientia que nobis 
exinde feci memorato domino stephano 
venerabili igumeno vel per alium quolibet 
modum. et nec vos aut posteris vestris 
memoratoque vestro monasterio querere 
de memoratas omnes terras de burgaursi 
per memorato genitori nostro hofferuit per 
ipsum suum dispositum in memorato 
vestro monasterio per nullum modum nec 
per summissis personis a nunc et 
imperpetuis temporibus. et si quabis 
persona vos aut posteris vestris 
memoratoque vestro monasterio exinde at 
querendum venerit per nos aut per nostros 
heredes vel per memorata chartula. tunc 
nos et heredes nostris vobis posterisque 
vestris et a memorato vestro monasterio 
exinde desuper tollere et tacitos facere 
debeamus asque omni data occansione. 
Quia ita inter nobis exinde iudicatum est. 
Si autem et in aliquid offensi fuerimus per 
quobis modum aut summissis personis 
tunc componimus vobis auri solidos 
sexaginta bythianteos. et hec chartula 
promissionis recitatiba ut super legitur sit 
firma scripta per manus petri curialis 
quem scribere rogatus per indictione 
memorata decima ! hoc signum ! manus 
memoratis uterinis germanis quod ego qui 
memoratos pro eis subscripsi ! 

Stefano venerabile egùmeno fare con noi 
il predetto atto di accordo né noi 
possiamo chiedere a voi e al predetto 
vostro monastero l’anzidetto grano e il 
predetto miglio ma che noi rilasciassimo 
pertanto a voi un atto di promessa e di 
accettazione affinché oltre non vi fosse 
più causa. Pertanto noi anzidetti fratelli 
uterini mediante il predetto atto e per lo 
stesso giudizio confermiamo a voi che 
giammai presumiamo noi o i nostri eredi 
né qualsiasi altra persona in nostra vece 
né abbiamo licenza in qualsiasi tempo di 
pretendere di avere da voi o dai vostri 
posteri e dal predetto vostro monastero il 
suddetto grano e il già detto miglio, sia 
per l’atto di accordo che dunque fece a 
noi l’anzidetto domino Stefano 
venerabile egùmeno o in qualsiasi altro 
modo e di non chiedere a voi o ai vostri 
posteri o al predetto vostro monastero per 
tutte le anzidette terre di burgaursi che il 
predetto genitore nostro offrì mediante il 
suo testamento al predetto vostro 
monastero, in nessun modo né tramite 
persone subordinate, da ora e in perpetuo. 
E se qualsiasi persona venisse pertanto a 
chiedere a voi o ai vostri posteri e al 
predetto vostro monastero per noi o per i 
nostri eredi o per l’anzidetto atto, allora 
noi e i nostri eredi per voi e per i vostri 
posteri e per il predetto vostro monastero 
li dobbiamo pertanto allontanare e zittire 
senza mancare alcuna data occasione. 
Poiché così tra noi fu dunque giudicato. 
Se poi in qualcosa offendessimo in 
qualsiasi modo o tramite persone 
subordinate, allora paghiamo come 
ammenda a voi sessanta solidi aurei di 
Bisanzio e questo atto di accettazione di 
promessa, come sopra si legge, sia ferma, 
scritta per mano del curiale Pietro 
richiesto di scrivere per l’anzidetta 
decima indizione. ! Questo è il segno ! 
della mano dei predetti fratelli uterini che 
io anzidetto per loro sottoscrissi. !